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ABSTRAK 
 

 

Rahul Kumar / 33130334 / Analisis Perlakuan Akuntansi dan PPN Atas Transaksi Konsinyasi 

di  PT Mitra Adiperkasa TBK / Pembimbing: Amelia Sandra, SE.,Ak.,M.Si.,M.Ak 

 

Konsinyasi adalah salah satu strategi penjualan yang dilakukan dalam praktek sehari-hari oleh 

pasar saat ini. Pemilik produk menitipkan barangnya kepada penyalur untuk dijual di tokonya. 

Terdapat dua pihak dalam kegiatan konsinyasi yaitu consignor sebagai pemilik barang dan 

consignee sebagai pemilik tokonya. Penulis hanya membatasi penelitian yaitu hanya 

membandingkan perlakuan akuntansi dan pengenaan PPN pada transaksi konsinyasi yang 

dilakukan oleh PT. Mitra Adiperkasa TBK dengan peraturan yang berlaku.  

 

Pajak adalah iuran rakyat kepada Kas Negara berdasarkan undang-undang (yang dapat 

dipaksakan) dengan tiada mendapat jasa timbal (kontra prestasi) yang langsung dapat 

ditunjukkan dan yang digunakan untuk membayar pengeluaran umum. Pajak Pertambahan Nilai 

adalah pajak atas konsumsi barang dan jasa di daerah pabean yang dikenakan secara bertingkat 

di setiap jalur produksi dan distribusi. Konsinyasi adalah menjual suatu / banyak barang dengan 

cara pemilik menitipkan barang tersebut kepada pihak lain dengan harga dan syarat yang telah 

disetujui oleh kedua pihak dalam suatu perjanjian.  

 

Objek penelitian adalah transaksi konsinyasi yang dilakukan oleh PT. Mitra Adiperkasa TBK 

dengan membandingkan perlakuan akuntansi perusahaan ini dan juga pengenaan PPN dengan 

dua konsep untuk mengetahui kelebihan dan kekurangan dari kedua konsep tersebut. Penelitian 

ini dilakukan dengan metode kualitatif komparatif. Adapun variable penelitian adalah pencatatan 

akuntansi  untuk kegiatan konsinyasi dan PPN atas konsinyasi. Data diperoleh dengan 

melakukan wawancara dengan karyawan PT Mitra Adiperkasa Tbk. 

 

Hasil penelitian yang didapatkan adalah pengenaan PPN pada transaksi konsinyasi belum sesuai 

dengan Peraturan Undang- Undang. Pencatatan akuntansi yang dilakukan oleh perusahaan untuk 

transaksi konsinyasi sedikit berbeda karena tidak dilakukan pencatatan atas beban pengiriman. 

 

Kesimpulan dari penelitian ini adalah PT Mitra Adiperkasa Tbk harus merubah pengenaan PPN 

atas transaksi konsinyasi yang dilakukannya karena tidak sesuai dengan peraturan Undang- 

Undang Republik Indonesia No 42 tahun 2009. Dalam pencatatan beban pengangkutan 

sebaiknya dicatat tersendiri, walaupun menggunakan pihak ketiga. 

Keywords : Consignee, Consignor, PPN (Pajak Pertambahan Nilai) 
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ABSTRACT 

 

 

Rahul Kumar / 3310334 / Accounting and VAT Analysis of the consignment transactions at PT. 

Mitra Adiperkasa Tbk / Advisor : Amelia Sandra, SE.,Ak.,M.Si.,M.Ak. 

Consignment is one of the sales strategies that are commonly practiced presently in the market. 

The product owner consigns the products to a retailer to be sold in his/her store. There are two 

parties involved in this transaction, the consignor who is the owner of the products and the 

consignee who is owner of the store. The research is limited only to the comparison of the 

accounting and the application of value added transactions at PT . Mitra Adiperkasa Tbk with 

the existing valid rules and regulations. 

 

Tax is a public fund contribution for the National Treasury in accordance to the law (which 

could be forced) without any direct appreciation (contra prestige) and the funds could be 

presented and utilized for public expenditures. Value Added Tax is a tax applied for product or 

service consumptions in a certain customs region and is applied at all levels of production and 

distribution. Consignment is a selling method whereby the product owner consigns the product 

to another party/store owner with prior agreed terms and conditions. 

 

The object of the research is the consignment transactions of PT. Mitra Adiperkasa Tbk and the 

research is being done by comparing the accounting and the application of Value Added Tax on 

consignment transactions of this company with two other concepts to know the advantages and 

disadvantages of both concepts. The research is done using the qualitative comparative method. 

The variables of the research are accounting of the consignment and the application of the Value 

Added Tax of the consignment transaction. Gathering of data was done by means of interview 

with respective staff of PT.Mitra Adiperkasa Tbk. 

The result of the research is that the Value Added Tax applied to the consignment transactions 

are not in accordance the existing valid rules and regulation. The accounting done by the 

company is not very familiar as there is no record of the transportation cost. 

The conclusion of the research is that PT Mitra Adi Perkasa has to do alterations on the 

application of the Value Added Tax to its consignment transactions as it is not in accordance to 

the Republic of Indonesia Law No.42 year 2009.  In the recording of freight charges should be 

noted separately, although using a third party. In the recording of freight charges should be 

noted separately, although using a third party 

Keywords : Consignee, Consignor, PPN (Pajak Pertambahan Nilai) 
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